Corte e Costura, Cabeleireiro, 

Mecânica de Motos, Refrigeração e Climatização, Eletricista + NR10, Multicursos, Gastronomia – fast 

Food, Garçom e Barman e Cuidador de Idosos e Flebotomia, no âmbito do Programa “Construindo 

Habilidades”. 

VALOR ESTIMADO: 

R$78.487.769,70 (Setenta e oito milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta 

e nove reais e setenta centavos). 

INÍCIO DA SESSÃO 
ELETRÔNICA 

ESCLARECIMENTOS 
/IMPUGNAÇÕES: 

SISTEMA ELETRÔNICO 
UTILIZADO/RETIRADA DE EDITAL: 

30/09/2024, 
às 09h 30min. 

Até 3 (três) dias úteis antes da data fixada 
para abertura da sessão pública, através

[...]

A quantidade dos serviços indicados no Termo de Referência (ANEXO I) é estimativa 

de consumo anual e será solicitada de acordo com as necessidades do Órgão 

Participante, podendo ser utilizada no todo ou em parte. 

1.3. O valor estimado desta licitação é de R$ 78.487.769,70 (Setenta e oito milhões, 

quatrocentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta e nove reais e setenta 

centavos). 

1.3.1. Havendo divergências entre o descritivo constante no SIGA e o descritivo do 

Termo de Referência do Edital, prevalecerá as especificações constantes no 

Termo de Referência. 

2. RECURSO ORÇAMENTÁRIO 

2.1.

[...]

MULTICURSOS 64 640 7 448 4.480 

GASTRONOMIA – FAST 
FOOD 

32 320 5 160 1.600 

GARÇOM E BARMAN 32 320 4 128 1.280 

CUIDADOR DE IDOSOS 32 320 4 128 1.280 

TOTAL 42 1.712 17.120 

6.3.5. A meta de atendimentos para 42 (quarenta e duas) unidades/mês é de até 1.712 (mil setecentos e 
doze) atendimentos, com expectativa de permanência de uma carreta por mês em cada cidade do Estado, 
conforme posterior elaboração da programação, baseada no levantamento das necessidades de cada 
cidade e os cursos ofertados, assim priorizando desenvolvimento satisfatório do projeto, e de até 17.120